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Abstrakt

Práce přináší a shrnuje poznatky o odtokovém režimu toků v pramenné oblasti Vydry,

se zvláštním zřetelem na formování a průběh povodňových situací. Hlavní pozornost je sou-

středěna na objasnění závislosti extremity odtoku na fyzicko-geografických poměrech povodí

jednotlivých toků. Zvláštní důraz je v tomto ohledu kladen na posouzení hydrologické funkce

rašelinišť. Práce vychází z dat získaných více než tříletým monitoringem, který v této oblasti

realizovala Katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK v Praze.

Klíčová slova: hydrologie, Vydra, Šumava, povodeň, rašeliniště

Abstract

This diploma thesis summarizes knowledges about the Vydra river headstream area

runoff regime with special respect to formation and course of flood situations. The main focus

is concentrated on explanation of runoff extremity relation to physical-geographic conditions

of each catchment. Special emphasis is in this term adverted to peatbog hydrological function

assessment. Thesis is based on data acquired during more than three years field survey which

was realized in this area by the Faculty of Science, Department of Physical Geography and

Geoecology.
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1. ÚVOD

Povodně představují přírodní katastrofu, která v našich geografických podmínkách

působí největší škody na majetku a nejvyšší ztráty na životech. V souvislosti s výskytem

extrémních povodňových událostí, které v posledních letech zasáhly území ČR, byla otevřena

otázka potřeby řešení komplexu protipovodňové ochrany (Kocum a Janský, 2007a, b, 2008). V

popředí zájmu společnosti se objevuje nová strategie zaměřená na postupné zvyšování retenční

schopnosti krajiny. Otázkou však prozatím zůstává, do jaké míry je možno při aplikaci tohoto

postupu snížit povodňové zatížení. Tato míra může být přitom významně ovlivněna specifiky

fyzicko-geografického prostředí, měla by být tedy posuzována pro každé povodí zvlášť. Svá

specifika mají rovněž protipovodňová opatření v pramenných oblastech toků (Kocum a Jan-

ský, 2007a, b, 2008).

Absolutní ochrana území před povodněmi však není reálná (Hladný, 2007). Povodně,

pokud jde o jejich vznik, jsou neoddělitelnou součástí oběhu vody. Svými erozními, sedimen-

tačními, transportními, mechanickými a jinými účinky představují zákonitý článek dlouhodo-

bých vývojových procesů krajiny. Žádná povodeň přitom není svým projevem stejná. Mecha-

nismy vzniku se u povodní téhož druhu mohou sice podobat, ale dynamika vyvolané situace

v povodí má obvykle svá specifika. Pro budoucí zmírňování škod tedy vyplývá, že z každé

povodňové situace je nutno rozšiřovat poznatky i zkušenosti, jak se před škodlivými důsledky

těchto pohrom dokonaleji chránit. Studie posledních povodňových situací prokázaly, že bez

důkladných znalostí regionálních příčin, které by osvětlily vznik a případné zesilování povod-

ňových jevů, jakož i míru antropogeního ovlivnění odtoku z krajiny, a bez realizace interdisci-

plinárně a integrovaně pojatých opatření, nelze očekávat trvale platné snižování potenciálních

ztrát (Hladný, 2007).

V rámci širšího projektu hydrologických výzkumů je na Katedře fyzické geografie a

geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy řešen dílčí úkol analyzující odtoko-

vý režim v pramenných oblastech Otavy. Pro zvýšení retenčního potenciálu zdrojových částí

povodí Otavy je třeba podrobně analyzovat vliv fyzicko-geografických specifik povodí na for-

mování odtoku, zejména pak hydrologickou funkci horských vrchovišť spočívající v detailním
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porovnání odtokových režimů v povodích s rozdílným stupněm zrašelinění (Kocum a Janský,

2007a, b, 2008). Vhodné podmínky pro realizaci tohoto výzkumu poskytuje zejména povodí

Vydry, které reprezentuje oblast s častým výskytem povodňových událostí a vysokou mírou

heterogenity ve smyslu fyzicko-geografických aspektů.

1.1. Cíle práce

Cíle této práce je možno systematicky strukturovat do několika skupin:

1) Prvním cílem je analýza hydrologických dat ze státního profilu Vydra-Modrava.

Ta by měla poskytnout bližší představu o základním charakteru a trendech v režimu odtoku

zájmové oblasti z hlediska delšího časového období. Tyto poznatky by mohly napovědět o

míře vodnosti monitorovaného období z dlouhodobého hlediska.

2) Druhá skupina cílů spočívá v analýze dat z experimentálních profilů PřF UK. Ta je

založena v první fázi na konstrukci měrných křivek průtoku s využitím datových podkladů

získaných vlastním hydrometrickým monitoringem. V druhé fázi budou tyto křivky využity k

analýze dat získaných z automatických hladinoměrů provozovaných PřF UK. Výsledkem těch-

to cílů by měl být ucelený pohled na režim páteřních i dílčích toků v zájmové oblasti, tedy v

pramenné oblasti Vydry. Jedním z dílčích cílů je i určení míry vzájemné komparace dat ČHMÚ

a dat získaných s využitím automatických hladinoměrů provozovaných PřF UK. Významným

dílčím cílem je rovněž vytvoření představy o rozložení odtoku v zájmové oblasti na základě

vzájemné odtokové bilance jednotlivých toků.

3) Cíle třetí skupiny jsou zaměřeny na popis a analýzu vybraných povodňových pří-

padů, které se vyskytly ve sledovaném území v období pozorování. Pozornost je soustředěna

zejména na popis mechanismu vzniku a průběhu povodně v jednotlivých povodích. Význam-

ným cílem je snaha o nalezení souvislostí v průběhu a míře extremity povodně v závislosti

na specifických fyzicko-geografických podmínkách v jednotlivých dílčích povodích. Zvláštní

pozornost je v tomto ohledu soustředěna zejména na hydrologickou funkci rašelinišť.

Poznatky pramenící ze splnění těchto cílů mohou významnou měrou přispět k pocho-
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pení povodňového mechanismu v pramenné oblasti Vydry. Svou roli mohou sehrát při návrhu

a případné budoucí realizaci konkrétních opatření protipovodňové ochrany, souvisejících se

zvyšováním retence území. Využití těchto poznatků by mohlo pomoci při budoucí implemen-

taci vybraných profilů PřF UK v rámci varovného protipovodňového systému v povodí Otavy.

Původním záměrem práce byla rovněž analýza odtokových poměrů v epizodách sucha.

Vzhledem k tomu, že se ve sledovaném období, jež je možno svým charakterem označit jako

nadprůměrně vodné, nevyskytlo žádné období sucha, bylo po poradě se školitelem rozhodnuto,

že pozornost bude dále věnována pouze povodňovým situacím.

1.2. Struktura práce

Práci můžeme dělit do 5 hlavních částí:

První část práce má za úkol seznámit čtenáře s používanými pojmy a se základní proble-

matikou týkající se vlivu fyzicko-geografických vlastností na utváření povodňových událostí.

Prostor je věnován i popisu povodňového mechanismu Vydry. Tato část je založena především

na rešeršním zpracování příslušné světové i domácí odborné literatury, jež je v některých kapi-

tolách doplněna o vlastní analýzy.

Následuje část věnovaná popisu vybraných fyzicko-geografických aspektů modelového

povodí, která si klade za úkol přiblížit charakter přírodního prostředí zájmového území.

Třetí část práce je věnována popisu získání a zpracování podkladových dat, která jsou

následně využita k analýze odtokového režimu jednotlivých sledovaných toků.

Samostatná část je pak věnována analýze vzniku a průběhu vybraných povodňových

událostí v zájmovém povodí.

Následuje diskuse nad dosaženými výsledky v souvislosti s poznatky a předpoklady

uvedenými v rešeršní části práce. V závěru jsou ve stručnosti shrnuty hlavní výsledky práce

zejména s ohledem na jejich další využití
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Odborné literatury věnované problematice povodní je velké množství jak v České

republice, tak i v zahraničí. Zvláště pak v kontextu výskytu velkých povodní na našem území v

posledních letech bylo v tuzemsku publikováno množství článků a publikací s touto tématikou.

Využití těchto odborných pramenů má však jistá omezení. V jednotlivých povodí se více či

méně liší fyzicko-geografické podmínky, které tak mohou značnou měrou ovlivňovat příčiny i

průběh povodně, a proto je možno brát do úvahy pouze obecně platné zkušenosti a poznatky,

nejlépe pak jen ty, které mají vztah k řešené problematice v zájmovém území. Z těchto důvodů

a vzhledem ke komplexnosti práce byla rešeršní část práce věnována definici základních poj-


[…]


Závislost extremity povodně na specifických fyzicko-geografických podmínkách jed-

notlivých povodích byla testována na povodňové události 18.4.2009. Tato povodeň vytvořila

velmi vhodné podmínky pro posouzení chování odtoku jednotlivých toků v zájmové oblasti v

reakci na příčinnou situaci. Pomocí vytvořené metodiky byla určena míra extremity povodně

na jednotlivých tocích. Ta byla, společně s vyjádřenými fyzicko-geografickými parametry úze-

mí, základem pro korelační analýzu. Ta potvrdila velmi silnou závislost extremity povodně na

podílu plochy rašelinišť v povodí. Výraznou extremitu vykazovaly při této povodni zejména

Cikánský potok a Rokytka. Povodí obou těchto toků vynikají vysokým podíl ploch rašelinišť.

Cikánský potok však, na rozdíl od Rokytky, vykazoval vůbec nejnižší rozkolísanost průtoků

v době před vznikem povodně ze všech sledovaných toků. To vede k hypotéze, že významný

vliv na průběh povodně na tomto toku má provedená revitalizace, spočívající v hrazení původ-

ních melioračních kanálů. Tyto úpravy pravděpodobně stabilizují rozkolísanost průtoku v době

průměrné vodnosti. Při povodňových událost však velmi negativně ovlivňují retenční schop-

nost povodí (!). Je třeba vzít v úvahu, že výsledky jsou formulovány pouze na základě jediné

události a mohou být z části ovlivněny dalšími fyzicko-geografickými faktory. Této hypotéze

však nahrává i průběh průtokových vln při hydrologické události z června a července 2009.

Data z Cikánského potoka nejsou v tomto období bohužel k dispozici, avšak výraznou extre-

mitu průtoku vykazuje i další revitalizovaný tok, kterým je Černohorský potok. Ten má opět
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velmi vyrovnaný chod v oblasti průměrných průtoků v období před povodní. Tyto poznatky

jsou svým charakterem natolik závažné, že je nezbytné formulovat doporučení, aby dotčené

orgány důkladně zvážily, zda pokračovat v těchto úpravách i na dalších tocích. Revitalizované

toky by měly být dlouhodobě intenzivně monitorovány a získané výsledky průběžně vyhod-

nocovány. Rozhodnutí o budoucích úpravách by mělo být činěno až na podkladě výsledků

tohoto monitoringu. V opačném případě se vystavujeme riziku zvyšování dosažené extremity

povodní v tomto území.

S ohledem na výše formulovaná fakta lze konstatovat, že na všechny vytyčené cíle z

úvodu práce, se podařilo reagovat. Složitost a komplexnost problematiky však neumožňuje

věnovat dostatečnou pozornost všem komponentám vstupujícím do srážko-odtokového proce-

su. Jednotlivé faktory se tak mohou výrazně ovlivňovat, či navzájem doplňovat. V některých

případech tedy muselo nutně dojít k výraznému zjednodušení skutečnosti. Pro další potvrzení a

zpřesnění výsledků je nutno věnovat co možná nejvyšší pozornost jednotlivým komponentám

srážko-odtokového modelu i s pomocí matematického modelování.
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10. ZÁVĚR

Tato práce přináší a shrnuje poznatky o odtokovém režimu jednotlivých toků v pramen-

né oblasti Vydry, se zvláštním zřetelem na formování a průběh povodňových situací. Pozornost

je soustředěna na nalezení souvislostí v ovlivnění extremity povodňového průtoku v závislosti

na fyzicko-geografickém prostředí jednotlivých toků. Zvláštní důraz je v tomto ohledu kladen

na posouzení hydrologické funkci rašelinišť. Práce vychází z dat získaných více než tříletým

monitoringem, který v této oblasti realizuje katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK.

Provedené analýzy potvrdily na příkladu povodňové situace 18.4.2009 značnou vzá-

jemnou závislost extremity povodňových průtoků a podílu plochy rašelinišť v povodí. Zvlášť

významná je pak zvýšená extremita povodní u toků, které prošly revitalizací. Ta spočívá v

hrazení původních melioračních kanálů, která rašeliniště odvodňují. Tyto úpravy tak dle stano-

vených hypotéz sice stabilizují rozkolísanost průtoku z hlediska jeho ročního průběhu, velmi

negativně však ovlivňují retenční schopnost povodí v případě povodňové situace. Formulová-

na byla některá doporučení pro budoucí postup dotčených orgánů.

Potvrzena byla ve sledovaném období rovněž i platnost vlastností povodňového mecha-

nismu Vydry, tak jak jej ve své práci formuloval Vlasák (2008). Specifika této oblasti jsou

tedy zejména narůst podružného listopadového a prosincového maxima četnosti povodňových

průtoků, rovněž i zvýšená četnost povodňových situací v době jarního tání. Většina zimních

povodní vzniká v důsledku dešťových srážek, které vyvolávají přechody frontálních systému

ve velmi silném západním proudění. Úhrny srážek jsou vždy výrazně orograficky zesíleny na

hraničním hřebenu. Četnost výskytu směrů větru se výrazně koncentruje do intervalu 220° -

270° a 340° - 360°. Letní typy povodni se vyznačuji rovnoměrnějším rozložením srážek. Jejich

maximální úhrny se velmi často nachází na vedlejším šumavském hřebenu.

Výsledky této práce se mohou stát cennými vstupními daty pro budoucí matematické

modelování odtoku v tomto území. Mohou též výrazně přispět k pochopení srážko-odtokových

vztahů v povodí, jež je možno využít pro precizaci hydrologických předpovědí. Využití těchto
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poznatků by mohlo pomoci i při budoucí implementaci vybraných profilů PřF UK v rámci

varovného protipovodňového systému v povodí Otavy. V neposlední řadě by závěry této práce

mohli pomoci při stanovení dalších cílů a budoucích zaměření výzkumu PřF UK v této oblas-

ti.
