Vyjádření k magi{Storské práci Jakuba Čurdy „Odtokový režim v pramenné oblasti
VydE.}' si' z:aměřením na hodnocení povodňových epizod"

Předložená magistcr.ská práce je pokračováním práce bakalářské, kterou autor
zpracoval v povodí Modravského potoka. V magisterské práci zpracoval rovněž povodí
Roklanského potoka` ti`dy cclou pramennou oblast Vydry. Celkem se výzkumu odtokových

poměrů Vydry věno\'al témčř čtyři roky. kdy byl součástí týmu, který prováděl monitoring
průtoků, sněhové poli\r)' vky a vybraných klimatických ukazatelů v pramenných oblastech
šumavských řek.

Jako Školitcl oceňiiji zejména značné zaujetí a obětavou práci v náročných horských

podmínkách, zejmémi \' 7,imiiím období. Vedle sběru dat ve svém zájmovém území se podílel
na rozmanitých měřeních i \,' t)statních experimentálních povodích horní Otavy.

Předložená práce je velmi rozsáhlá. Obsahuje 148 stran textu, jehož součástí je 53
obrázků a 26 tabulck. Soupis literatury čítá 59 položek, z toho 4 zahraniční tituly, dále 7
internetových zdrojů a 4 mipové podklady. Práce je přehledně členěná a má výjimečnou
úroveň grafického zprčtcovám'. Kapitoly 2 a 3 (Úvod do problematiky a Vlastnosti

povodňového mechaiiismu Vydry) bych spíše nazval -Literární rešerše, současné názvy
navozují očekáváni' jinj`ho obsahu. Jinak hodnoti'm analýzu domácích literárních zdrojů jako
velmi fundovanou a licy,i)rostředně se vztahující k řešenému tématu práce. Jen zahraničních
zdrojů mohlo být vícc.

V práci jsou \'clmi jz`sně formulovány cíle práce, které byly také podle mého názoru
beze zbytku naplněn}í. F}''7,ickogcografický přehled a hydrografická charakteristika území
mohly být v jedné kapit()1c`. Svým rozsahem a kvalitou zpracování však vyhovují.

Odtokový proccs jc analyzován se zaměřením na režim denních, měsíčních a ročních
průtoků ve vodttměmé sianici ČHMÚ Vydra - Modrava. Poté je provedena komparace
hydrologického režimu d\,'ou hlavních zdrojnic Vydry -Roklanského a Modravského potoka.
Autor přináší mn()Žství zajímavých a původních poznatků, přičemž pracuje se základními
statistickými veličii"iii \'ariability průtoků a vypočítává reprezentativní odtokové
charakteristiky. /jískiiiié pttynatky diskutuje a snaží se nalézat obecně platné závěry. Tuto
kapitolu velmi vhoclnč doplňuje analýza režimu odtoku na pěti dílčích přítocích obou hlavních
zdrojnic Vydry -Břc;iiickém p., Ptačím p., Černohorském p., Cikánském p. a Rokytce.

Stěžejní částí rjráci` jc hodnocení vybraných povodňových epizod. Autor zvolit celkem
5 událostí s cílem aiialyzo\'íit typické znaky jarních, 1etních a zimních povodní. U každé
epizody vychází z, příčinné meteorol()gické situace, všímá si předchozí nasycenosti povodí,
analyzuje konkrétní h}'drogram povodně a poté povodeň zařazuje do příslušné kategorie.
Hojně je uŽíván apčti-át L`tatistiky a navzájem je posouzena míra variability jednotlivých
epizod.
7JkŇříťx.
ÍáÉ=í Čurda zpraco\al \J.\'b()rnou magisterskou práci, která je založena na čtyřletém
shromažďováni' dat y terénii. statistickém hodnocení časových hydrologických řad a
výborném grafickém /,pracování výslcdků. Po celou dobu zpracování byl velmi aktivní ve
styku se školitelem i pri prái`i v terénu. Vysoce hodnotím rovněž práci s domácí literaturou,
více se však mohl včno\'at litL`ratuře zahraniční.
Množství původnícli prczem(>vaných výsledků je mimořádné.
dosaženým výsleclkům .
Ze všech uveden}:rch ch\3i\/'()ilů navrhuji hodnocení -výborně.

Praha, 21.9. 2009

Diskuse a závěr ovída
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